Resim 17. Yıldız Hastanesi. Yapılma aşamasında.

Resim 18. Servet-i Fünun Dergisi’nde Yıldız Hastanesi Ameliyathanesi. No:330, 26
Haziran 1313 (8 Temmuz 1897)

Fotoğraf camı hastanın sağ bacağı üzerinde ve yaralı sağ el bileği
de fotoğraf camını taşıyan kaset (ışık almasını engelleyen koruyu-
cu kartuş veya kutu) üzerindedir (Resim 21). Grafide daha sonra
Cemil Paşa tarafından ameliyatla çıkartılacak olan şarapnel parçası
net olarak izlenmektedir.

Esad Feyzi’nin ilk kitabı; hocası İbrahim Lûtfi Bey’den aldığı jeoloji
ve mineraloji ders kitaplarından ve Fransızca kaynaklardan yarar-
lanarak yazdığı iki bölümden ibaret, bu günkü adıyla “Jeoloji ve
Mineraloji” ilimleri olarak çevrilebilecek “İlmü’l-Arz ve’l-Ma’âdin”
dir. 1311 (1895)’te taş baskısı olarak hazırlanan daha sonra 1316
(1900) senesinde gözden geçirilerek yeniden düzenlenip ikinci
defa basılan eserin ilk baskısı toplam 303 sayfa olup birinci bölüm
80, ikinci bölüm 223 sayfadan ibarettir. İkinci baskı ise toplam 272
sayfadır. Her iki baskı da resimlidir. Esad Feyzi’nin ikinci kitabı, yur-
dumuzda ilk ve dünyada ise sayılı Röntgen kitapları arasında yer
alan “Röntgen Şu’a’tı ve Tatbikat-ı Tıbbiye ve Cerrahiyesi” adlı
eseridir (Resim 27,28,29) [Kitap 1314 (1898) tarihli olup el yazma-
sıdır. Tek nüsha ve 176 sayfa olup Yıldız Kütüphanesinde kırmızı
deri ile ciltlenmiştir. Cilt kapaklarının deri köşelerinde altın yaldızla
yapılmış gül motifleri mevcuttur. Kitap Cemil Paşa’nın nazik, övü-
cü, özendirici ve Röntgen ışınlarının önemini ve parlak geleceğini
kavramış etkileyici ön sözü ile başlar.

bir kitabından ve “Eşkâl-i
Teşrihiyye” isimli bir kitabından da bahsedilir, ancak bu eserler
hakkında tarafımızca ayrıntılı bilgi bulunamamıştır.

22

Dr. Esad Feyzi Bey

İLMÜ’L-ARZ VE’L-MA’ÂDİN
(Jeoloji ve Mineraloji Bilimi)

Bu kitabın birinci baskısı 1311/1893-94 yılında, ikinci baskısı ise
1316/1900 yılında yapılmıştır.

Bin dokuzyüz yılında Mekteb-i Tıbbiye-i Şâhâne’de İlm-i Hikmet-i
Tabiiye-i Tıbbiye [Tıbbî Fizik] Muallim Muavini olan Esad Feyzi bey,
tıbbiyeden Jeoloji ve Mineraloji hocası İbrahim Lûtfi Bey’in ders
notlarını derlemiş ve bu notlara bazı Fransızca kitaplardan da
önemli eklemeler yaparak bu kitabı oluşturmuştur.

Dr. Esad Feyzi Bey’in 1900’de yayınlanan
İlmü’l-Arz ve’l-Maâdin adlı kitabının kapak
sayfası. Müellifi. Doktor Esad Feyzi. Mek-
teb-i Tıbbiye-i Şâhâne İlm-i Hikmet-i Tabii-
ye-i Tıbbiye Muallim Muavini

Dersaadet.

Mahmud Bey Matbaası. Ebussuud Cadde-
sinde Numara 72

1316 (1900)

görüntü (Sayfa 9)

Kitaptan çeşitli fosillere ait örnekler (sayfa 167, 174, 175)

25

Dr. Esad Feyzi Bey

RÖNTGEN ŞU’Â’TI VE TATBİKÂT-I TIBBİYE VE
CERRAHİYESİ

(Röntgen Işınları ve Tıp ve Cerrahi Uygulamaları)

Röntgen konusunda ülkemizde yazılmış ilk kitaptır, 176 sayfadır ve
1314/1898 yılında yazılmıştır. Orijinali İstanbul Üniversitesi, İstan-
bul Tıp Fakültesi Tıp Tarihi Bilim Dalı Kitaplığında bulunmaktadır.
Kitap 2006 yılında “Röntgen Işınları ve Tıp ve Cerrahi Uygulama-
ları” adı ile Prof. Dr. Aytekin BESİM editörlüğünde, Prof. Dr. Metin
ÜNSAL ve Yrd. Doç. Dr.

(Röntgen Işınlarının Elde Edilmesi, Özellikleri, Niteliği,
Tıbbı Uygulaması)

Esad Feyzi Bey’in (Mekteb-i Tıbiyye-i Şahanede Hükümet-i Tabi-
biye Yardımcı Öğretim Üyesi) yazdığı bu makale Besim Ömer ta-
rafından çıkartılan Nev-sâl’i-i Afiyet (Sağlık Yıllığı) dergisinde (Cilt
I, S: 223-234, İstanbul 1315/1899) yayımlanmış olup ülkemizde X
ışınları konusunda yayımlanan ilk bilimsel makaledir.
Makale elektrik, cereyanlar, artı-eksi kutuplar, tüplerdeki akım,
anod ve katod, Crookes tüpü, baryum siyanür, parlama, düşünce
ve yeni buluşlar, Edison, Röntgen, X ışınları, platin levhası gibi bil-
gileri içermektedir.

Raşid Tahsin bu iki
arkadaşın beraber çalıştıklarını teyid etmişler ve yukardaki sözün
selâhiyetle söylenmesine müessir olmuşlardır.

Bu arada Esad Feyzi Hikmeti Tabiiyye ders kitabını yazıyor. Ayrıca
Röntgen şuaai ve tatbikatı tıbbiye ve cerrahiyesi üzerine bir yazı, İl-
mülarz vel maadin ders kitabını 1316 (1900) de ölümünden bir sen
önce yazmıştır. Bundan Hocası İbrahim Lütfü paşanın direktiflerini
esas tutmuştur. Esası fransızca bir kitaptan alınmadır. Lakin kendisi
de bir çok yeni bilgiler katmıştır. Dağların teşekkülü kısmında İbni
Sinadan da alır. İşte bütün bunlar o genç ve istibdatlı hekimimizin
yaşadığı 28 senenin son senelerine sığmıştır.

...Yunan harbi esnasında İstanbula gelen Alman Salibiahmer heyeti
huzurunda bazı tecrübeler yapılmıştır ve tecrübeler mezkûr heye-
tin takdirini kazanmıştır.
1314 (1898) de Askeri Tıbbiyeden yüzbaşılıkla çıkan Esad Feyziyi
kur’a ile Yemene tayin ederler. Fakat bu yüksek istidadlı gencin bu-
rada inkişafını arzu eden hocaları Dr. Esad paşa ve İsmail Ali bey-
ler nihayet emellerine muvaffak olmuşlar ve kendisini İstanbulda
alıkoymuşlardır.